tractum cum stridore. Hoc autem faciunt, ut, si insitum calvae calorem ad se ipsos traxerint, palpebrae humore demum et frigore relaxatae circumfluant pupillis oculorum. Quare palpebrae saepe si contrectavi, inveni iustar crystalli compactas, totamque faciem mortui similem et horridam. Atamen somnus naturalis corpora calefacit, sanorum que vultus nitidos reddit, quod ipsa quoque experientia discimus. Sed illi contra naturam ex ore nimium distento oscitationem efficiunt, attenuantes se, et interiora oris occupantes. Ego quidem nondum hoc intellexi, etsi persaepe passus sim; at sanctum Macarium audivi de hoc mihi loquentem, qui ad rem probandam attulit oscitantium consuetudinem, os signo crucis muniendi ex traditione antiqua immemoriali. Ceterum omnia illa patimur, quia lectioni non attendimus vigilanter, neque sancta Dei vivi eloquia nos legere nobis consciī sumus.

παράδοσιν ἄρρητον. ταῦτα δὲ πάντα πάσχομεν διὰ τὸ μὴ προσέχειν νηφόντως ἡμᾶς τῇ ἀναγνώσει, μηδὲ μεμνήσθαι, ὅτι λόγια Θεοῦ ζῶντος ἀναγιγνώσκουμεν.

2. Aegyptius senex Macarius, vas illud electum, interrogavit me, quam ob causam acceptarum quidem ab hominibus injuriarum reminiscendo memoriae vim ac facultatem in animo corrumpere, acceptas vero a daemonibus injurias memoriae commendantes illaesi maneremus. Cumque ego haesitasset ignarus quid respondendum esset, petissemque ab illo, ut ipse mihi eius rei causam exponeret: Quia, inquit, prior quidem affectio contra naturam, posterior vero secundum animi naturam est.

3. Accessi ipso fervido meridie ad sanctum patrem Macarium, et siti vehementer oppressus aquam petii ad bibendum. Is autem: Umbra, inquit, contentus esto. Multi enim, qui nunc iter faciunt vel navigant, etiam huius carent solatio. Dein disputanti mihi et de abstinentia cum eo conferenti: Confide, inquit, fili; totos viginti annos neque pane neque aqua neque somno usus sum ad satietatem. Nam panem meum certo pondere comedi, aquam bibi certa mensura, ac somni exiguam partem suffuratus sum inclinando me ad parietes.

#### NOTAE.

(a) Cf. Soer. Hist. Eccl. lib. IV cap. 23; VV. PP. Rosw., lib. V. libell. 10, 34; lib. VII cap. 37, 4; Sententiae Aegypt. PP. 15; Apophthegmata s. v. *Macarius Aegyptius*, § XXXVI, Coteler. Eccl. Graec.

παρεμφερῆ · ὅθεν καὶ ὡς ὑπὸ σικύας αἰσθανόμεθα τῆς κεφαλῆς ἐλκομένης μετὰ τρισμοῦ. τοῦτο δὲ ποιοῦσιν, ἵνα τὴν ἐναποκειμένην τῷ κρανίῳ θερμότητα πρὸς ἑαυτοὺς ἐπισπῶμενοι ὑπὸ τῆς ὑγρότητος λοιπὸν καὶ ψυχρότητος χαλασθέντα τὰ βλέφαρα, περιῶν ῥυτῆ ταῖς κόραις τῶν ὀφθαλμῶν. πολλάκις γοῦν ψηλαφήσας, κατέλαβον δίκην κρυστάλλου πεπηγότα τὰ βλέφαρα, τὴν δὲ ὄψιν νενεκμένην ὅλην καὶ φοῖσσοσαν · καίτοι ὁ φυσικὸς ὕπνος θερμαίνει μὲν τὰ σώματα πέφυκε, καὶ τῶν ὑγιαίνοντων τὰς ὄψεις ἀθηρᾶς ἀπεργάζεται · ὡς ἔστι καὶ ἀπ' αὐτῆς τῆς πείρας μαθεῖν · τὰς δὲ παρὰ φύσιν καὶ διατεταμένα-χάσμα ποιοῦσι, λεπτύνοντες ἑαυτοὺς καὶ τῶν ἐνδον τοῦ στόματος ἐραπτόμενοι · ἀλλὰ τοῦτο μὲν ἐγὼ μέχρι τῆς σήμερον οὐκ ἐνόησα, καίτοι πολλάκις αὐτὸ πεπονθῶς · του δὲ ἁγίου Μακαρίου ἤκουσα τοῦτο μοι λελαληκότος καὶ εἰς ἀπόδειξιν φέροντος, τοῦ σφραγίζειν τοὺς χασμωμένους τὸ στόμα, κατὰ ἀρχαίαν προσέχειν νηφόντως ἡμᾶς τῇ ἀναγνώσει, μηδὲ μεμνήσθαι.